Дело №1-206/2024

УИД 05RS0005-01-2024-001290-41

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Буйнакск 18 декабря 2024 года

Буйнакский городской суд Республики Дагестан, в составе: председательствующего судьи Вагидова Н.А., при секретаре судебного заседания Амировой З.С., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Буйнакска Рамазанова М.З., 

адвоката Магомедова Н.М., представившего удостоверение №2082 и ордер №41 от 3 октября 2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Буйнакского городского суда Республики Дагестан уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не работающим, женатым, имеющим одного ребенка, военнообязанным, ранее не судимым, 

обвиняемым в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 и ч.3 ст.30 – ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток (более точное время следствием не установлено), ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, узнал от своего товарища ФИО9 о том, что военнослужащий войсковой части № Министерства обороны Российской Федерации (далее в/ч №) старший снайпер рядовой Потерпевший №1, имеющий травму в области пятки правой ноги, полагает, что ему положена категория годности к военной службе «В» (временно негоден к военной службе) и не может ее получить в медицинских учреждениях Министерства обороны Российской Федерации (далее МО РФ). Узнав об этом факте у ФИО1, не являющегося уполномоченным на то должностным лицом, возник корыстный умысел на хищение путем обмана денежных средств Потерпевший №1 на сумму 70 000 рублей, в значительном размере, под предлогом оказания услуг последнему в получении категории годности к военной службе «В», не имея в действительности такого намерения и не имея возможности на предоставление подобного рода услуг.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток (более точное время следствием не установлено) ФИО1, находясь по адресу: РД, 

<

адрес>, в салоне, принадлежащего последнему автомобиля марки «Тойота Камри» за государственными регистрационными знаками 

<

***> рус, заверил Потерпевший №1, имеющего проблемы со здоровьем, что якобы за денежные средства сможет предоставить последнему категорию годности к военной службе «В», не имея в действительности такого намерения, и не являясь уполномоченным на это должностным лицом. ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 20 минут (более точное время следствием не установлено) Потерпевший №1, достоверно зная, что категория годности к военной службе «В» устанавливается бесплатно, что он имеет проблемы со здоровьем и полагая, что ФИО1, совершает в отношении него преступные действия, обратился в отдел Федеральной службы безопасности России войсковая часть 21048 Управление Федеральной службы безопасности России по Южному военному округу (далее отдел ФСБ России в/ч 21048) о том, что ФИО1 за денежные средства предлагает ему оформить категорию годности «В». ДД.ММ.ГГГГ начальником Управления УФСБ России по ЮВО утверждено постановление № о проведении оперативно-розыскного мероприятия (далее ОРМ) «Оперативный эксперимент» и постановление № о проведении ОРМ «Наблюдение» по факту предоставления ФИО1 категории годности к военной службе «В» военнослужащему в/ч № Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток (более точное время следствием не установлено), реализуя ранее задуманное, ФИО1, находясь по адресу: РД, 

<

адрес>, в салоне, принадлежащего последнему автомобиля марки «Тойота Камри» за г.р.з. 

<

***> рус, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, путем обмана получил от Потерпевший №1 купюру номиналом 5 000 рублей серии ТП №, под предлогом того, что якобы помогает последнему в предоставлении категории годности к военной службе «В». ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут, ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана в значительном размере, преследуя корыстный мотив, под предлогом якобы оказания помощи по предоставлению категории годности к военной службе «В», не имея такого намерения и не являясь уполномоченным на то должностным лицом, находясь по адресу: РД, 

<

адрес>, в салоне своего автомобиля марки «Тойота Камри» за г.р.з. №, получил от Потерпевший №1 денежные средства в сумме 35 000 рублей, купюрами номиналом по 5 000 рублей, со следующими серийными номерами: АН №, МБ №, ЬЗ №, ВМ №, ЬП №, ПМ № и БГ №. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут, ФИО1 находясь в кафе «Сангар», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, реализуя ранее задуманное, преследуя корыстный мотив, в целях создания у Потерпевший №1 впечатления, что он обладает связями и возможностями для предоставления последнему категории годности к военной службе «В», попросил Свидетель №3 организовать встречу Потерпевший №1 для проведения медицинской консультации с начальником Филиала № ФГКУ «412 Военный госпиталь» Министерства обороны Российской Федерации (далее филиал № ФГКУ «412 ВГ» МО РФ) подполковником медицинской службы ФИО7. ФИО15 С.А., неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, дал на это свое согласие.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток (более точное время следствием не установлено), ФИО1, в целях реализации изначального преступного замысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств Потерпевший №1 в значительном размере, на своем автомобиле марки «Тойота Камри» за г.р.з. №, отвез последнего в филиал № ФГКУ «412 ВГ» МО РФ, расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, где через Свидетель №3 свел Потерпевший №1 с начальником филиала № ФГКУ «412 ВГ» МО РФ подполковником медицинской службы ФИО7, который будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО19, оказал консультацию медицинского характера Потерпевший №1,, и рекомендовал последнему обратиться в военный госпиталь 

<

адрес> Республики Северная Осетия - Алания. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного плана, из корыстных побуждений, находясь по адресу: 

<

адрес>, в салоне, принадлежащего ему автомобиля марки «Тойота Камри» за г.р.з. № путем обмана получил от Потерпевший №1 30 000 рублей, принадлежащие последнему, купюрами номиналом по 5 000 рублей, с серийными номерами: ЬБ №, ЬБ №, ЬБ №, ЬБ №, ЬБ № и ЬБ №, якобы в счет предоставления Потерпевший №1 категории годности к военной службе «В», не имея такого намерения, не являясь уполномоченным на то должностным лицом и не имея возможности на предоставление обещанной услуги. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно и из корыстных побуждений, путем обмана похитил денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 70 000 рублей, якобы для оказания услуг последнему в получении категории годности к военной службе «В», которыми распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1, причинил Потерпевший №1 материальный ущерб в значительном размере на общую сумму 70 000 рублей.

Он же, ФИО2, в 21 час 00 минут, находясь по адресу: РД, 

<

адрес>, узнав, что у Потерпевший №1 имеются денежные средства в размере 1 300 000 рублей, возник корыстный умысел на хищение этих денежных средств путем обмана последнего. С указанной целью ФИО1, действуя с прямым умыслом и корыстным мотивом, обманул Потерпевший №1, что за денежные средства в размере 1 300 000 рублей через знакомых врачей военного госпиталя 

<

адрес>, сможет оказать содействие в предоставлении ему категории годности к военной службе «В», и предложил Потерпевший №1 передать ему указанную сумму денежных средств. При этом, ФИО1 в действительности не имел намерения и возможности в оказании подобного рода услуги. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1 в особо крупном размере, Г асангусейнов М.А., находясь по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. М". ФИО3, 

<

адрес>, в салоне, принадлежащего ему автомобиля марки «Тойота Камри» за г.р.з. №, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом и корыстным мотивом, не являясь уполномоченным на то должностным лицом, получил от Потерпевший №1 258 отрезков бумаги с цветными изображениями, имитирующими денежные билеты Банка России номиналом 5 000 рублей, не являющихся платежным средством Банка России, в размере 1 290000 «дублей» и 10 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, двумя купюрами номиналом по 5 000 рублей с серийными номерами: ЭХ № и CJI №, якобы за оказание помощи в предоставлении последнему категории годности к военной службе «В», не имея подобного намерения и возможности на предоставление этой категории годности к военной службе Потерпевший №1 Довести свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана, в особо крупном размере, до логического конца ФИО1 не сумел по независящему от его воли обстоятельству, поскольку в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут, после получения денежных средств в сумме 10 000 рублей и 258 отрезков бумаг с цветными изображениями, имитирующими денежные билеты Банка России номиналом 5 000 рублей, в размере 1 290 000 «дублей», не являющихся платежным средством Банка России, ФИО1 распорядиться ими не сумел, по причине задержания сотрудниками отдела ФСБ России в/ч 21048, проводящими в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» ОРМ «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение», совместно с сотрудниками Управления Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по РД.

Таким образом, ФИО4, по квалифицирующим признакам покушения на мошенничество, то есть хищения чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, совершил преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30 - частью 4 статьи 159 УК РФ.

Подсудимый ФИО4 вину свою в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.3 ст.30 – ч.4 ст.159 УК РФ признал полностью и воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации отказался от дачи показаний в судебном заседании.

С согласия сторон и в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО4, данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого. Из оглашенных показаний ФИО4 следует, что у него есть товарищ по имени Сайгид, который проходит службу по контракту в рядах Вооруженных сил Министерства обороны России. Сайгид проходил службу, в том числе и на специальной военной операции (далее СВО), проводимой на территории Украины. ДД.ММ.ГГГГ, когда находился у себя дома на ул. JI. Толстого, примерно в дневное время суток, ему от Сайгида стало известно, что у последнего имеется друг сослуживец по имени ФИО12, который получил травму в области пятки правой ноги на СВО, а также сказал, что военные врачи из госпиталя не предоставляют ФИО12 положенную последнему категорию годности «В», которая позволяет быть временно не годным к военной службе. Так как у него были на тот момент некоторые проблемы финансового характера, и нужно было 70 000 рублей, решил под предлогом того, что сможет помочь ФИО12 в замене категории годности к военной службе на «В», обмануть последнего и получить вышеуказанную сумму денег якобы за оказание помощи в замене категории годности к военной службе. В действительности у него не имелось возможности предоставить ФИО12 категорию годности к военной службе «В», позволяющей быть временно не годным к службе в армии. Он взял у Сайгид а номер ФИО12 и сказал, чтобы Сайгид последнего предупредил, что позвонит вечером Сайгиду говорить о том, что решил похитить у ФИО12 подобным образом 70 000 рублей не стал. Примерно в вечернее время суток он позвонил к ФИО12 и они договорились встретиться около дома, где последний проживает в 

<

адрес>. При встрече на вышеуказанном месте с ФИО12, когда оба сидели в салоне его автомобиля марки «Тойота Камри» за государственными регистрационными знаками №, он обманул последнего, что якобы сможет за 1 300 000 или 1 500 000 рублей предоставить последнему категорию годности «В» (временно не годен к военной службе). Заверил ФИО12, что обладает для этого необходимыми связями в структурах, таких как ФСБ и МВД, что не соответствует действительности. Также позвонил супругу его тети ФИО6 - дяде Свидетель №3, зная, что у последнего имеются знакомые в военном госпитале и спросил последнего по громкой связи, получится ли поменять категорию годности ФИО12, последний сказал, что надо будет пойти в военный госпиталь и там врачам показать ФИО12. В действительности не намеревался через госпиталь менять категорию годности ФИО12, этот звонок сделал для того, чтобы у ФИО12 создалось впечатление, что он может решать подобного рода вопросы. После того, как поговорил с Свидетель №3, сказал ФИО12, что вышеуказанные денежные средства, будут передаваться его знакомым, кто будет содействовать в замене ФИО12 категории годности к военной службе. Также сказал, что ФИО12 при встрече должен будет ему тоже в знак благодарности за его помощь предоставлять денежные средства, в суммах которые будет последнему обозначать по мере возникновения необходимости. На тот момент он не намеревался получать от ФИО12 1 300 000 рублей или 1 500 000 рублей. Эти суммы он ФИО12 называл для солидности, и чтобы у последнего создалось впечатление, что он будет последнему оказывать содействие в получении категории годности к военной службе «В». Помимо суммы 70 000 рублей он не намеревался получать путем обмана иной суммы денежных средств от ФИО12.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в вечернее время суток встретился с ФИО12 по адресу: РД, 

<

адрес> и в салоне его автомобиля марки «Тойота Камри» за г.р.з. № рус, ФИО12 передал ему 5 000 рублей, предварительно звонил последнему до этой встречи и говорил, что нужно встретиться, однако, на встречу ФИО12 опоздал и поэтому он приехал к последнему вечером. 5 000 рублей попросил у ФИО12 якобы за то, что начал подключать нужных людей из военного госпиталя для замены категории ФИО12 на временно не годен к военной службе. В тот день он и ФИО12 договорились, что последний утром следующего дня передаст ему 35 000 рублей за его услуги. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток встретился с ФИО12 в салоне его автомобиля марки «Тойота Камри» за г.р.з. № рус, около дома ФИО12 по вышеуказанному адресу и получил 35 000 рублей от последнего якобы за оказание им содействия в предоставлении категории годности «В». ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут зашел в кафе «Сангар», расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>, где встретил супруга его родной тети ФИО6 дядю Свидетель №3. Он знал, что у Свидетель №3 в Буйнакске много знакомых товарищей и поинтересовался у последнего, знает ли последний командира военного госпиталя. Свидетель №3 ему пояснил, что знает командира военного госпиталя. Он напомнил Свидетель №3, что его друга ФИО12 надо показать врачам, а также узнать характер травмы последнего и возможно ли последнему оформить категорию временно не годен к военной службе. Сулейман сказал, что сведет ФИО12 с начальником военного госпиталя и врачами для того, чтобы последний мог получить необходимую консультацию. Об этом он попросил Свидетель №3, чтобы у ФИО12 создалось впечатление, что он действительно оказывает последнему содействие и решает вопрос с переоформлением категории годности к военной службе на временно не годен. Позже ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3 позвонил и сказал, что утром ДД.ММ.ГГГГ пойдет вместе с ФИО12 к начальнику госпиталя.

ДД.ММ.ГГГГ вместе с Сайгидом, они на его автомобиле приехали к дому ФИО12 за последним и поехали вместе к военному госпиталю, расположенному по адресу: РД, 

<

адрес>, №. Туда же потом подъехал дядя Свидетель №3 и последний с ФИО12 зашли внутрь этого госпиталя. Его целью не было, чтобы Свидетель №3 и врачи госпиталя поменяли категорию годности к военной службе ФИО12, он это сделал, чтобы показать ФИО12, что предпринимает действия по подключению различных людей к решению вопроса последнего по замене категории годности к военной службе на «В» категорию. В действительности он этого делать не собирался. Свидетель №3 он соответственно ничего не говорил о том, что берет какие-либо денежные средства у ФИО12, а также не просил самого Свидетель №3 за денежные средства помочь ФИО12 оформить категорию годности к военной службе «В» через начальника или врачей военного госпиталя. Просто для ФИО12 он этим создавал видимость того, что вопрос в этой части якобы решает через близких людей. Сайгид тоже полагал, что он помогает на законных основаниях ФИО12 получить категорию годности к военной службе «В». Сайгид не знал, что он от ФИО12 получает денежные средства. Он говорил Сайгиду, что через знакомых пытается помочь ФИО12 оформить положенную последнему категорию годности к военной службе «В».

После того, как ФИО12 вышел из госпиталя, сказал, что врачи сообщили последнему о том, что нужно поехать во Владикавказ на операцию. При этом узнал от ФИО12, что операцию делать последний не хочет, так как на всю жизнь может остаться инвалидом. Он разговор не испортил и начал говорить, что якобы направление организует через врачей. Также говорил, что от суммы 1 300 000 рублей примерно половина это деньги для Свидетель №3, а другая половина для начальника госпиталя. В действительности эту сумму денег у ФИО12 на тот момент он не собирался похищать у ФИО12, так как полагал, что у последнего этих денег нет. ФИО12 говорил, что последний уже 10 месяцев не получает зарплату. Сайгид также, когда просил помочь ФИО12 говорил ему, что у ФИО12 очень много проблем и долгов. Поэтому он полагал, что денег у ФИО12 нет больших. С госпиталя он ФИО12 отвез домой. Сайгид уехал по своим делам от него. Когда был один, позвонил ФИО12 и сказал, что чуть позже предал ему 30 000 рублей, так как дядя Свидетель №3 должен посидеть с начальником госпиталя в ресторане и обсудить вопрос замены ФИО12 категории годности к военной службе на «В». На самом деле эти денежные средства в соответствии с изначальной задумкой решил присвоить себе. В тот же день примерно в 18 часов 45 минут приехал на своем автомобиле «Тойота Камри» к дому ФИО12 на 

<

адрес>, где он от последнего в салоне автомобиля получил 30 000 рублей, якобы для передачи Свидетель №3, чтобы последний вместе с начальником госпиталя на эти денежные средства отдохнул в ресторане, а также обсудил вопрос оформления ФИО12 категории годности к военной службе «В». На самом деле это не соответствовало действительности, как он ранее и показывал ни Свидетель №3, ни Сайгиду, никому бы то ни было другому не говорил о том, что берет денежные средства у ФИО12, за предоставление категории годности «В». Ему Свидетель №3 изначально обещал помочь ФИО12, но только если последнему положена эта категория по закону. Он в свою очередь со слов ФИО12 на их первой встрече понял, что последнему из-за бюрократических проволочек не удастся никогда получить категорию годности к военной службе «В», так как ФИО12 говорил, что гражданские врачи поясняют, что с такой травмой пятки скорее всего проходить службу нельзя будет временно в последующем, а военные врачи говорили, что служить можно дальше. Поэтому после того, как он получил обманным путем от ФИО12 необходимые ему 70 000 рублей, решил со временем сослаться на то, что ФИО12 не хочет делать операцию во Владикавказе, а также сказать, что 70 000 рублей не будет последнему возвращать, так как потратил их на подключение нужных людей для оформления ФИО12 категории годности к военной службе «В».

Почти около месяца он обещал ФИО12, что направит последнего во Владикавказ, однако в свою очередь искал различные предлоги для того, чтобы последний не поехал во Владикавказ, говорил последнему не ехать в одиночку, также пояснял, что надо с Сайгидом только ехать, на автомобиле последнего. У Сайгида автомобиль был испорчен. Сайгид ему ранее говорил, что у последнего есть знакомая врач во Владикавказе и он зная это, говорил ФИО12, что надо вместе с Сайгидом ехать к этой женщине. Автомобиль у Сайгида был в поломанном состоянии. Сам ФИО12 тоже боялся ехать на операцию, он это понимал и манипулировал этим. Так он тянул время, чтобы ФИО12 во Владикавказ не ехал и потом собирался сказать последнему, что по причине того, что ФИО12 затягивает время, его близкие люди отказались ФИО12 помогать и денежные средства тоже возвратить отказываются, так как не по вине этих лиц произошла заминка. 

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут он приехал к ФИО12 домой и сообщил, что якобы все затягивается из-за того, что последний не дает 100 000 рублей для получения заключения во Владикавказе. Также, полагая, что у ФИО12 нет 100 000 рублей и тем более нет 1 300 000 рублей, он сказал, что если последний не сможет отдать ему всю сумму денег, то он не будет более помогать, так как якобы из-за ФИО12 подводит серьезных людей. ФИО12 его заверил, что денежные средства у последнего имеются. Однако надо забрать их у сестры в 

<

адрес>. Он предлагал сделать перевод этих денег на банковский счет или банковскую карту, чтобы убедиться в правдивости слов ФИО12, но ФИО12 сказал, что лучше сам поедет и лично привезет эти денежные средства. В этот момент он поверил, что у ФИО12 имеется эта сумма денег и решил похитить эти денежные средства. У его родной сестры по имени Рахмат пропало зрение полностью примерно 2-3 года назад. Последняя не видит и сестре требуется дорогостоящая операция, которая со слов врачей поможет восстановить зрение. По этой причине он решил ДД.ММ.ГГГГ завладеть денежными средствами ФИО12 в размере 1 300 000 для того, чтобы оплатить эти денежные средства за операцию Рахмат. При этом менять категорию годности к службе ФИО12 он не намеревался, на не годен или временно не годен к военной службе. 

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО12 и сообщил, что все денежные средства привез в Буйнакск и они договорились, что он, как обычно приедет к последнему домой. Примерно в 11 часов 00 минут того же дня приехал к ФИО12 на своем автомобиле марки «Тойота Камри», у последнего были при себе денежные средства в черном полиэтиленовом пакете, он начал звонить Сайгиду и делать вид, что советуется с последним на счет поездки во Владикавказ вместе с ФИО12, сказал потом ФИО12 дать ему только 10 000 рублей, которые потребуются якобы для получения талона, без которого во Владикавказ смысла не было ехать. Потом начали обсуждать, что надо именно с Сайгидом поехать и оплатить последнему дорогу, а перед этим починить автомобиль последнего. В итоге он взял всю сумму у ФИО12 в размере 1 300 000 рублей, которая со слов последнего была в черном полиэтиленовом пакете. Он начал считать денежные средства, и увидел, что в пакете много фальшивых денег. Кинул этот пакет обратно к ФИО12 и после этого его задержали сотрудники. В тот день у него с обеих рук были изъяты смывы на ватные тампоны, как понял денежные средства, переданные ему ФИО12, были обработаны специальным веществом, которое в последующем отображается на руках. В ходе общения с ФИО12 для завлечения последнего бывало, что обнадеживал ФИО12 в части того, что сможет помочь ФИО12 и за более меньшую сумму, называл 700 000 рублей, говорил, что Свидетель №3 может хватить и 250 000 рублей. Все это не соответствовало действительности. Изначально он был намерен получить от ФИО12 только 70 000 рублей, якобы за содействие в установлении ФИО12 категорию годности «В». В последующем, когда он понял, что у ФИО12 имеется 1 300 000 рублей, решил похитить и эту сумму денег у последнего, под предлогом оформления категории годности к военной службе «В». Свою вину по вышеуказанным фактам мошенничеств признает полностью, в содеянных им поступках раскаивается, на преступления его подтолкнуло желание получить от ФИО12 необходимые ему в апреле месяце 70 000 рублей, а также в последующем оплатить денежные средства на операцию сестре Рахмат, которая потеряла зрение и нуждается в дорогостоящей операции. ФИО12 он возместил причиненный им материальный ущерб в полном объеме. ФИО12 с ним примирился. В действительности он не имел каких-либо возможностей предоставить последнему категорию годности «В», позволяющую военнослужащему быть временно не годным к службе в армии. Денежные средства в размере 70 000 рублей, полученные от ФИО12, потратил на личные нужды. Денежными средствами, полученными от ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, он воспользоваться не успел, так как был задержан сотрудниками ФСБ России (т. 2 л.д. 174-179).

Несмотря на признательные показания, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.3 ст.30 – ч.4 ст.159 УК РФ подтверждается исследованием других доказательств.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, хотя надлежаще извещался о месте и времени судебного заседания. В своем ходатайстве ФИО20 просил рассмотреть дело без его участия, огласить его показания, данные на предварительном следствии, причиненный материальный ущерб полностью возмещен.

С согласия сторон и в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, из которых следует, что проходит воинскую службу на контрактной основе в воинской части в/ч № 

<

адрес>. Пребывает в должности снайпера. В начале лета 2022 года заключил контракт и отправился на передовую в зону проведения специальной военной операции (далее СВО), на Украину. В зимний период 2023 года при исполнении воинского долга получил ранение в область пятки правой ноги. После ранения в области пятки у него осталась трещина и образовалась внушительная киста. До этого он получал контузию. После проведения лечения и реабилитации прибыл в место дислокации в/ч 63354 

<

адрес>. По причине того, что после ранения нога у него не приходила в себя, от некоторых врачей в основном гражданских ему стало известно, что с такой травмой его скорее всего должны освободить от воинской службы. Это ему стало известно при проведении платных обследований у врачей частников в 

<

адрес>, а также в государственной поликлинике 

<

адрес>. Так как редко бывает в Махачкале и плохо ориентируется в этом городе, названия и адреса этих медицинских учреждений не запомнил, а также не знает в каком именно районе г. Махачкала и около чего эти учреждения располагались. Поэтому у него возникла мысль, что он в действительности не годен к военной службе или временно не годен, а военные врачи специально не дают ему соответствующего заключения, чтобы лишить возможности получить категории годности «Д» или «В». По этой причине начал через сослуживцев узнавать, есть ли у них знакомые в военном госпитале, которые могли бы его проконсультировать по этому вопросу и законным путем поспособствовать в решении этой проблемы. По настоящее время не пришел в себя после ранения в область пятки правой ноги, у него постоянно происходят резкие боли в области пятки, а также необходимо провести операцию. По вышеуказанной проблеме он обращался к некоторым из сослуживцев. Его сослуживец по имени Сайгид, иных данных последнего не знает, сказал ему, что есть очень близкий человек, который обещает помочь ему по вышеуказанной проблеме, также Сайгид ему сообщил, что даст этому человеку его номер и последний свяжется с ним. Сайгид сказал, что этого человека будут звать Устар.

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Устар и назначил встречу около дома, где он проживает на 

<

адрес>, № «а», в 

<

адрес>. У него возникли какие-то сомнения в отношении Устара и он решил взять с собой на встречу с последним мобильный телефон марки «Айфон 14» для записи на диктофон их разговора. В тот же день примерно в 20 часов 00 минут Устар приехал к нему на вышеуказанный адрес и попросил спуститься. Он вышел к последнему поздоровался и сел к Устару в автомобиль марки «Тойота Камри» черного цвета, государственные регистрационные знаки этого автомобиля не помнит. Предварительно, он включил запись на диктофоне своего мобильного устройства «Айфон 14». Он рассказал о своей ситуации Устару. В ходе беседы Устар пытался произвести впечатление делового человека, пояснял, что имеет везде связи и может решить любой вопрос. Устар звонил своему дяде Сулейману и последний сказал, что его надо показать врачам в госпитале. О том, что он должен дать деньги за категорию, между Устаром и Сулейманом разговора не было. Они разговаривали не продолжительное время на громкой связи. После того, как Устар поговорил с дядей сказал ему, что имеет связи в структурах таких, как ФСБ, МВД и военных госпиталях. При этом Устар говорил, что никто против него ничего не сможет сделать. Говорил, что любого посадит, кто против последнего, что-то постарается предпринять или написать заявление. При этом Устар сказал ему, что за 1 300 000 или 1 500 000 рублей сможет ему оформить категорию годности «В», то есть временно не годен к службе в армии. Он такого не ожидал, так как пришел к Устару, чтобы последний подсказал, как можно законно решить его проблему. Категорию временно не годен к военной службе или не годен вообще не делается за денежные средства, эти категории при наличии соответствующих заболеваний по факту положены военнослужащим бесплатно. Ему стало понятно в этот момент, что Устар хочет совершить преступление. Поэтому решил на следующий день после их разговора обратиться к сотрудникам ФСБ России войсковая часть 21048 (далее сотрудники ФСБ России) и сообщить о вышеуказанном факте, чтобы последние провели оперативные мероприятия и с его помощью пресекли незаконную деятельность Устара по предоставлению военнослужащим категории - позволяющей быть негодными к службе. Также Устар, когда он с последним разговаривал по телефону предупредил, что на каждую встречу надо брать с собой деньги, для возмещения последнему расходов на бензин и так далее. Он прибыл к сотрудникам ФСБ России, предоставил последним, имеющуюся у него аудиозапись разговора с У старом и дал согласие на участие в оперативных мероприятиях, проводимых последними в отношении Устара с его участием. 

ДД.ММ.ГГГГ он и Устар должны были со слов последнего пойти обедом в военный госпиталь, для решения его вопроса, у него сломалась в тот день машина марки «Калина» г.р.з. этого автомобиля не помнит и в назначенное время не смог к последнему прийти. Устар ему сказал, как приедешь позвони и увидимся, а также попросил взять с собой 5 000 рублей для начальника госпиталя, так как последний ждал его. ДД.ММ.ГГГГ до встречи с Устаром сотрудники ФСБ России ему вручили диктофон, а также у него при себе была купюра номиналом 5 000 рублей, которая принадлежала ему. Эту купюру он должен был передать Устару для начальника госпиталя. Предварительно эту купюру сотрудники ФСБ России копировали до передачи им Устару. Все это происходило в присутствии понятых и документировалось сотрудником ФСБ. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток он позвонил Устару и сказал, последнему, что приехал и находится дома на ФИО3. Устар в свою очередь ему сказал, что подъедет и просил выйти на улицу. После того, как Устар приехал на своем автомобиле марки «Тойта Камри» черного цвета, он вышел к нему и сел в салон автомобиля последнего. Устар начал его упрекать, за опоздание на встречу, он поставил 5 000 рублей Устару для начальника госпиталя. Последний начал ему говорить, что начальнику госпиталя уйдет примерно 700 000 рублей и для начала хватит дать 100 000 рублей. Также начал говорить, что постарается, чтобы в общем у него ушло на получение категории «В» около 1 000 000 рублей. Также уверял, что с суммы в размере 1 300 000 рублей Устару ничего не идет и просил его отдать 35 000 рублей на следующий день. Также говорил, что 500 000 рублей от вышеуказанной суммы в размере 1 300 000 рублей надо будет отдать дяде за то, что помогает Устару в решении его вопроса. Уверял, что делает это все для него по сути бесплатно ради Сайгида. В тот день Устару он дал 5 000 рублей и они договорились, что утром он передаст последнему 35 000 рублей, в счет того, что последний помогает ему получить категорию временно не годен к военной службе.

ДД.ММ.ГГГГ примерно 09 часов 30 минут он и Устар встретились около его дома по вышеуказанному адресу, где в салоне автомобиля Устара он передал 35 000 рублей последнему. Также в тот день он передал Устару копии бумаг, связанные с травмой пятки. Предварительно до этой встречи сотрудники ФСБ России оснастили его скрытой видеокамерой, а также копировали на специальном аппарате 7 купюр номиналом по 5 000 рублей, которые он должен был по требованию Устара передать последнему за решение его вопроса. Все это происходило в присутствии понятых и документировалось сотрудником ФСБ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут ему на абонентский номер позвонил Устар и сообщил, что завтра он вместе с дядей последнего Сулейманом пойдет на встречу с главным врачом госпиталя. ДД.ММ.ГГГГ он пошел в ФСБ России, где сотрудник его оснастил в присутствии понятых скрытой видеокамерой. В тот день примерно в дообеденное время суток за ним к дому приехал на своем автомобиле Устар и Сайгид, они на автомобиле У стара поехали к военному госпиталю, где ждали потом дядю ФИО5. Сулейман приехал и он один вместе с последним зашли внутрь этого госпиталя. Там он встретился, как понял с главным врачом, последний отправил его по врачам, чтобы осмотрели. Хирург по имени Абдула сказал, что надо поехать во Владикавказ, чтобы там описали травму его ноги. Ему стало понятно, что Устар в действительности не решает его вопрос, связанный с предоставлением категории годности «В». Он это понял также по той причине, что Устар ему говорил перед дядей и врачами ничего не говорить о деньгах, положенных последним. После этой встречи он вернул камеру скрытого видеонаблюдения сотрудникам ФСБ России.

ДД.ММ.ГГГГ непозднее 16 часов 00 минут, когда находился дома к нему позвонил Устар и сказал приготовить 30 000 рублей для того, чтобы на эту сумму денежных средств дядя последнего по имени Сулейман посидел в ресторане с начальником госпиталя, чтобы за столом в ресторане обсудить решение его вопроса с предоставлением ему категории годности «В». Он сообщил об этом сотрудникам ФСБ России, которые оснастили его скрытой камерой видеонаблюдения и на листы формата А4 копировали 30 000 рублей, которые он должен был по требованию У стара передать последнему. В тот же день примерно в вечернее время суток Устар приехал к нему на автомобиле марки «Тойота Камри» и он последнему в салоне автомобиля передал вышеуказанные 30 000 рублей, принадлежащие ему. Там же Устар ему озвучил, чтобы он взял на всякий случай с собой 100 000 рублей во Владикавказ, а также посоветовал поехать туда с Сайгидом, оплатив последнему за услуги такси. У Сайгида автомобиль был испорчен и Устар ему стал говорить, что этот автомобиль надо починить и на нем поехать во Владикавказ, одного последний его во Владикавказ не пускал. Там он должен был якобы встретиться с женщиной, которая поможет ему в решении его проблемы. Ему стало понятно, что Устар ничего в действительности не может сделать для замены категории годности к военной службе. Сам Устар в итоге предложил ему в разговоре по мобильному телефону передать последнему сумму денежных средств в размере 1 300 000 рублей, чтобы эта сумма денег была у У стара, на случай, чтобы мог в любой момент оплатить эту сумму денег для решения его вопроса, связанного с получением категории годности «В».

ДД.ММ.ГГГГ вечером примерно в 21 часов 00 минут Устар приехал к нему и сообщил, что все затягивается с Владикавказом из-за того, что он не дает денежные средства в размере 100 000 рублей для получения заключения. И сказал, что если у него нету 1 300 000 рублей, то тогда последний ему помогать не будет в получении категории годности «В». Он сказал Устару, что якобы денежные средства хранит на банковской карте у сестры Ирины в г, 

<

адрес>. Заверил, что поедет туда и приедет с вышеуказанной суммой денежных средств обратно в Буйнакск, Устар предложил перевести эти денежные средства в тот же день на банковскую карту, он сослался на то, что и так едет домой на праздничные выходные, а по приезду передаст денежные средства. На что Устар согласился. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток он прибыл в здание ФСБ России, где ему вручили камеру скрытого видеонаблюдения, а также купюры муляжа денежных средств номиналом 5 000, к которым он добавил принадлежащие ему 10 000 рублей купюрами по 5 000 рублей, которые сотрудники обработали специальным веществом, чтобы у взявшего их лица следы этого вещества отображались на руках. Денежные средства были завернуты в полиэтиленовый пакет черного цвета. В тот же день, когда пришел домой, он позвонил к Устару и сказал, что денежные средства в размере 1 300 000 рублей у него на руках. Примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Устар приехал к его дому, позвонил к нему и он к последнему спустился, сел к Устару в салон автомобиля марки «Тойота Камри», в салоне между ними начался разговор, в котором Устар начал звонить к Сайгиду и спрашивать на счет поездки во Владикавказ. Спрашивал пришел ли талон, а талон ему никто не выдал. Без этого талона смысла ехать во Владикавказ не было, так как его там без талона не приняли бы. Хоть смысла и не было ему ехать во Владикавказ Устар почему-то настаивал, что Сайгиду надо с ним туда поехать. Сайгид говорил, что у последнего автомобиль не исправен и нуждается в ремонте. Потом Устар начал считать, сколько уйдет на починку автомобиля, на дорогу, врачам. Потом спросил меня хочу ли дать последнему Устару всю сумму денег. Попросил пересчитать деньги, он сказал, что у него с собой 1 300 000 рублей, потом начал Устар говорить, что это все ответственность, потом спросил про банковскую карту почему-то, и в итоге сказал, дать последнему деньги. Он Устару передал пакет полиэтиленовый с деньгами, который ему до этого вручали сотрудники ФСБ России. При этом Устару сказал, при нем не считать деньги. Устар в ответ на это ему сообщил, что должен видеть сам, взял пакет с деньгами и открыл узел пакета, взял денежные средства в руки. Спросил чистые? Он назвал кодовое слово для сотрудников «Ошалеть ты», после чего Устар был задержан, сотрудниками ФСБ России. После задержания ему стало известно, что Устар это ФИО28 ФИО29 стар ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В результате преступных действий последнего ему причинен материальный ущерб на сумму 80 000 рублей. Денежные средства на эту сумму ему пришлось предавать из личных средств при проведении сотрудниками ФСБ России оперативных мероприятий по ФИО10. Данная сумма денежных средств является для него значительной, для накопления этих денег ему потребуется около полугода. Кроме заработной платы иных источников дохода не имеется. При проведении всех мероприятий все протоколировалось сотрудниками ФСБ России, при мероприятиях этих участвовали понятые, все необходимые документы он при этом подписывал, также эти бумаги подписывали и понятые.

На вопрос следователя отвечает, что кроме ФИО1 ему никто не говорил о необходимости предоставить денежные средства за предоставление категории годности к военной службе «В». Ни Сулейман, ни Сайгид, ни начальник военного госпиталя либо кто-то из врачей у него денежные средства не просили. Он сразу понял, что эти люди не знали о преступном замысле ФИО1 Изначально он и сотрудники ФСБ России думали, что ФИО1 является членом организованной преступной группы и в сговоре с врачами предоставляет за плату категории годности, позволяющие военнослужащим быть не годными к военной службе. В процессе проведения мероприятий им стало понятно, что последний является обычным мошенником одиночкой. ДД.ММ.ГГГГ находился в командировке и к нему на его банковскую карту ПАО «Газпромбанк» №****1000 поступил перевод денежных средств от ФИО1 в размере 70 000 рублей. Ранее я отправлял ФИО1 номер этой банковской карты по просьбе последнего для возмещения ему материального ущерба. Также в кабинете у следователя он получил, принадлежащие ему 10 000 рублей, купюрами по 5 000 рублей за серийными номерами: ЭХ №№ и СЛ №, которые передавал ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вместе с 258 купюрами муляжа денежных средств при проведении оперативного мероприятия сотрудниками ФСБ России. Сегодня к нему подходил ФИО1 и попросил у него прощения за совершение в отношении него преступных действий. Сказал, что на этот шаг последнего подтолкнула болезнь сестры. Со слов ФИО1 у сестры полностью пропало зрение и последней требуется дорогостоящая операция. Также последний дал слово, что встанет на путь исправления, не будет никогда заниматься преступной деятельностью. Сказал, что ранее какие-либо противоправные деяния не совершал. Он простил ФИО1, каких-либо претензий к последнему не имеет. С ФИО10 примирился полностью. Не желает, чтобы последний был подвергнут наказанию, связанному с лишением свободы (т.1 л.д. 219-225; т.2 л.д. 103-105).

В судебное заседание свидетели Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО7 и Свидетель №4 не явились, хотя надлежаще извещались о месте и времени судебного заседания.

С согласия сторон и в порядке статьи 281 УПК РФ показания вышеуказанных свидетелей, данные им на предварительном следствии оглашены.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что с апреля по май 2024 года он и его сослуживец Свидетель №2 привлекались в качестве представителей общественности сотрудниками ФСБ России при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении гражданина ФИО1, который со слов сотрудников занимается преступной деятельностью по предоставлению военным категории годности «В» (временно не годен к военной службе). Он и его сослуживец дали согласие на участие в этих оперативных мероприятиях. Со слов сотрудников ФСБ России к последним обратился с информацией подобного характера Потерпевший №1, которому ФИО1 за 1 300 000 или 1 500 000 рублей обещал поменять категорию годности на «В». Сотрудников ФСБ России, которые попросили его и сослуживца принять участие в оперативных мероприятиях, Потерпевший №1 и соответственно ФИО21 он ранее никогда не встречал и не был ни с кем из этих лиц знаком. ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ФСБ России у Потерпевший №1 изъял аудиозапись разговора последнего с ФИО1 В их присутствии эта аудиозапись была прослушана вышеуказанным сотрудником. В разговоре он помнит, что ФИО1 озвучивал, что за 1 300 000 рублей, сможет помочь Потерпевший №1 предоставить категорию годности «В», заверял, что имеет для этого необходимые связи. Из разговора их у него возникло ощущение, что ФИО1 и ранее решал подобного рода вопросы и является человеком влиятельным.

Примерно в середине апреля 2024 года он помнит, что сотрудник ФСБ России выдавал Потерпевший №1 диктофон для записи разговора при встрече с ФИО1, также при осмотре у Потерпевший №1 была обнаружена купюра номиналом 5 000 рублей, которую Потерпевший №1 по требованию ФИО22, должен был при встрече передать последнему. Эта купюра была копирована через принтер на лист формата А4 и возвращена Потерпевший №1 В тот же день в ночное время суток у Потерпевший №1 был изъят диктофон, а купюры ранее имеющейся при последнем уже не было, так как эту купюру получил ФИО1 На следующий день при проведении мероприятий сотрудником ФСБ России при Потерпевший №1 было обнаружено 35 000 рублей купюрами номиналом по 5 000 рублей. Со слов Потерпевший №1 эту сумму у последнего попросил ФИО1 для оказания своих услуг. Эти купюры были сотрудником копированы на лист формата А4 и возвращены Потерпевший №1, а также была выдана скрытая камера видеонаблюдения, для фиксации передачи денег ФИО1 Через некоторое время Потерпевший №1, вернулся к сотруднику ФСБ России, и при себе у последнего не было вышеуказанной суммы денежных средств, со слов Потерпевший №1 эти денежные средства последний передал ФИО1 Кроме этого у Потерпевший №1 была изъята, ранее выданная сотрудником ФСБ России, скрытая камера видеонаблюдения. Еще через несколько дней после этого сотрудником ФСБ России Потерпевший №1 была выдана скрытая камера видеонаблюдения. Примерно в обеденное время суток Потерпевший №1 вернулся к сотруднику ФСБ России и возвратил камеру. В тот же день примерно в послеобеденное время суток ближе к вечеру Потерпевший №1 пришел к сотруднику ФСБ России и при нем было обнаружено 30 000 рублей купюрами номиналом по 5 000 рублей, которые со слов Потерпевший №1, последний приготовил для передачи ФИО1, по требованию последнего, для решения вопроса об изменения категории годности. Данные денежные средства сотрудником были копированы на лист формата А4 и возвращены Потерпевший №1, а также последнему была предоставлена скрытая камера видеонаблюдения. В тот же день в ночное время суток Потерпевший №1, пришел к сотруднику ФСБ России и вернул скрытую камеру. Также у Потерпевший №1 при себе не имелось 30 000 рублей, со слов последнего эти денежные средства им были отданы ФИО1 В мае месяце 2024 года точное число не помнит, к сотруднику ФСБ России прибыл Потерпевший №1 и сообщил, что ФИО1, просит предоставить последнему 1 300 000 рублей за предоставление категории годности «В». При себе у Потерпевший №1 было 10 000 рублей купюрами по 5 000 рублей. Эти деньги сотрудник копировал на лист формата А4 и вернул Потерпевший №1 Вместе с этим сотрудник ФСБ России предоставил последнему муляж денежных средств на сумму 1 290 000, купюрами по 5 000, 2 купюры от муляжа тоже были копированы на лист формата А4 и возвращены Потерпевший №1 Также все вышеуказанные денежные средства и муляж были обработаны специальным веществом, которое оставляет следы на руках получателя при попадании на них ультрафиолетовых лучей. Названия этого вещества он не знает. Денежные средства были упакованы в черный полиэтиленовый пакет. Сотрудник ФСБ России также предоставил Потерпевший №1 скрытую камеру видеонаблюдения. По завершению оперативного мероприятия у Потерпевший №1 не было обнаружено денежных средств в размере 10 000 рублей и муляжа денег в размере 1 290 000. Со слов Потерпевший №1 последний эти деньги передал ФИО1, который был задержан при получении денег сотрудниками. В момент передачи денег Потерпевший №1 ФИО1 его и сослуживца на месте не было. При проведении всех оперативных мероприятий сотрудником ФСБ России производилось документирование, он, Потерпевший №1 и его сослуживец подписывали при этом все необходимые документы. О том, что произошло после того, как Потерпевший №1 передал 10 000 рублей и 1 290 000 тысяч муляжных денег ФИО1 ему ничего неизвестно, этим он никогда не интересовался. После завершения оперативных мероприятий он Потерпевший №1 не встречал, а также не встречал сотрудников ФСБ России, которые привлекли его с сослуживцем к оперативным мероприятиям (т.2 л.д. 1-5).

Также оглашены аналогичные показания свидетеля Свидетель №2, который выступал вторым понятым при проведении оперативно-розыскных мероприятий (т.2 7).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 видно, что ФИО2 приходится родным племянником его супруге ФИО6. Знает последнего с раннего детства и относится, как к родному племяннику. Сам ФИО11 тоже относится к нему, как к родному дяде.

Примерно в апреле 2024 года, ему звонил ФИО11 и интересовался получится ли поменять товарищу категорию годности к военной службе. Он сказал, что надо врачам показать последнего. Весь разговор не помнит, но речи о том, что надо менять за деньги, категорию годности военнослужащему не было. ДД.ММ.ГГГГ когда он находился в кафе «Сангар», расположенном в 

<

адрес> примерно в вечернее время суток к нему подошел ФИО11 и спросил, знает ли он начальника военного госпиталя. Он ответил, что знает. В свою очередь ФИО11 ему напомнил, что у последнего имеется очень близкий и хороший друг по имени ФИО12, который является военным и из-за травмы ноги временно не годен к службе, попросил его свести последнего с командиром военного госпиталя. Он сказал, что устроит им встречу. За эту встречу он также не говорил ФИО10 давать ему деньги, а также давать деньги командиру госпиталя. Речь шла на тот момент лишь об оказании ФИО12, положенной по закону помощи и получении консультации от командира госпиталя и других врачей по травме, имеющейся у ФИО12. На тот момент ему ничего не было известно о том, что ФИО11 пообещал ФИО12 предоставить категорию – временно не годен к военной службе за денежные средства. Он не знал, что ФИО12 передавал деньги ФИО10, который ему не говорил, что собирается взять у ФИО12 1 300 000 рублей за предоставление категории, позволяющей временно не проходить службу в ВС России. Он сам тоже не говорил ФИО10, что за встречу ч начальником госпиталя и за получение консультации ему нужны денежные средства от ФИО12, а также не говорил о том, что за получение категории ФИО12 надо будет давать деньги ему или еще кому-то не было. Примерно в апреле 2024 года он вместе с ФИО12 пошли в военный госпиталь и встретились с начальником госпиталя ФИО14, а также ФИО12 посмотрели другие врачи, ФИО12 показывал свою медицинскую документацию, после чего врачи сказали, что ФИО12 надо сделать для начала операцию и это лучше сделать во Владикавказе. Речи о том, что ФИО12 будет предоставляться категория какая-то или еще что-то насчет этого, как он помнит, такого разговора не было. В итоге пришли к выводу, что ФИО12 могут дать направление во Владикавказ для прохождения лечения или для того, чтобы сделать операцию. О чем конкретно шла речь он сейчас сказать не может. Также помнить, что врачи ФИО12 сказали, что на данный момент последнему не положена категория, позволяющая быть временно не годным к военной службе. ФИО12 сказали, что первоначально надо сделать операцию, но последний не горел желанием делать операцию. В мае 2024 года он узнал, что ФИО10 задержали сотрудники ФСБ России за получение 1 300 000 рублей от ФИО12. По этому поводу у него с ФИО10 разговор не состоялся. После этого случая он последнего не видел, был очень разочарован в нем, никогда не ожидал, что ФИО11 мог совершить подобный поступок (т.2 л.д.20-32).

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что пребывает в должности начальника филиала № Военного госпиталя 

<

адрес> МО РФ с 2014 года по настоящее время. На службу в МО РФ поступил в 1999 году, является подполковником медицинской службы. У него есть знакомый товарищ по имени Свидетель №3. Примерно в середине апреля 2024 года последний связался с ним по телефону и сообщил, что хочет прийти к нему на работу для того чтобы он посмотрел и проконсультировал одного военнослужащего. Примерно через день или два после этого разговора Свидетель №3 приехал к нему на работу с военнослужащим по имени ФИО12. Со слов последнего ФИО12 получил травму ноги в области пятки правой ноги, в результате ранения полученного на СВО, проводимой на Украине. Всех деталей того дня не помнит, но если не ошибается у этого парня в области пятки правой ноги образовалась киста. ФИО12 требовалась операция, поэтому он рекомендовал ее сделать во Владикавказе. Также, говорил, что его с таким диагнозом категорию не годен к военной службе или временно не годе к военной службе получить скорее всего не сможет. Все зависело от того, что в каком состоянии будет здоровье ФИО12 после операции. Последний в свою очередь отказывался от операции, ссылаясь на то, что от врачей узнал, что после операции может на всю жизнь остаться инвалидом. В военном госпитале ФИО12 отказывался делать операцию. Говорил, что потом сделает в гражданской клинике. Также он отправлял ФИО12 к другим врачам, чтобы послед него осмотрели. И у него в кабинете тоже были врачи, которые консультировали вместе с ним ФИО12. В тот день они пришли к выводу, что ФИО12 надо сделать снимки и поехать на операцию в военный госпиталь Владикавказа. Потом уже в зависимости от состояния здоровья ФИО12, если последнему будет положена категория временно не «годен к военной службе, оформить соответствующую категорию ФИО12. Более Свидетель №3 с ним по этому поводу не связывался и сам ФИО12 тоже к нему по этому вопросу не заходил. По долгу службы почти каждый день он принимает военнослужащих консультирует по вопросам состояния здоровья. Последние подходят в том числе и по вопросам положена ли категория временно не годен к военной службе или не годен полностью. По этой причине он даже забыл про тот случай с ФИО12 и не вспоминал о последнем. Очень часто военнослужащие после ранений на СВО, прислушиваются к гражданским врачам и полагают, что являются негодными к военной службе и начинают приходить за консультациями, считая себя негодными к службе в армии или временно не годными. Поэтому приходится ему и врачам консультировать таких лиц. Вчера ему стало известно от Свидетель №3, что племянника последнего по имени ФИО11 задержали сотрудники ФСБ России при получении денег от ФИО12, за предоставление категории временно не годен к военной службе. Он сразу и не у понял о чем идет речь. Потом Свидетель №3 ему напомнил, что приводил ФИО12 к нему на консультацию. ФИО11 племянник Свидетель №3 ему не знаком, с последним никогда не встречался. Соответственно по данному поводу может пояснить, что ни от Свидетель №3, ни от ФИО10 никаких денег не получал, а также не просил деньги за предоставление ФИО12 категории временно не годен к военной службе. Самому ФИО12 он тоже не говорил, что последний должен дать ему денежные средства за признание временно негодным к военной службе или полностью негодным. Речь в итоге шла только о том, чтобы после операции во Владикавказе снова проверить состояние здоровья ФИО12 и если после всех проведенных лечебных процедур и реабилитаций, нога последнего не будет нормально функционировать дать заключение о временной негодности к военной службе, а при необходимости * признать и полностью негодным. В этом случае, как врач он обязан был бы по закону признать ФИО12 таковым. Узнав об этом факте от Свидетель №3, он был очень удивлен, сам Свидетель №3 ему тоже пояснил, что ничего не знал о том, что племянник собирается брать деньги у ФИО12. Ни он, ни его врачи не просили денег у ФИО12, а также не говорили Сулай- ману, что последний должен им предоставить какую-то сумму денежных средств. ФИО10 они и вовсе не знают. Соответственно последнему тоже не было сказано, что ФИО12 должен предоставить денежные средства за категорию временно не годен к военной службе (т.2 л.д.33-36).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 видно, что ее супруг ФИО9 является военнослужащим Министерства обороны Российской Федерации проходит воинскую службу по контракту. С ДД.ММ.ГГГГ находится в зоне проведения специальной военной операции (далее СВО) на Украине.

Все близкие друзья и родственники называют ФИО9 по имени Сайгид. У Сайгид а есть друг по имени ФИО11, а также друг сослуживец по имени ФИО12. ФИО29 стара она видела вместе с Сайгидом, а ФИО12 знает заочно, лично не встречала. Сайгид ей рассказывал, что у ФИО12 имеется травма ноги, которую последний получил, находясь на СВО, в соответствии с этой травмой ФИО12 должны были признать временно не годным к военной службе. Так Сайгиду говорил ФИО12 и Сайгид ей об этом рассказывал. Сайгид говорил, что связал ФИО12 с Магомсду- старом, для того, чтобы последний смог ФИО12 помочь на законных основаниях получить категорию временно не годен к военной службе. Со слов Сайгида ФИО11 взялся за это дело, насколько ей известно, ФИО12 отводили к начальнику военного госпиталя, кто-то из близких родственников ФИО10. Примерно за день до отъезда на СВО, Сайгид рассказывал ей и родным, которые пришли последнего увидеть перед отправкой на фронт о том, что ФИО10 задержали сотрудники ФСБ России при получении денег от ФИО12. Сайгид был очень возмущен тем фактом, что ФИО11 пытался незаконно получить денежные средства от ФИО12, который является очень близким для Сайгида другом. Сайгид не знал о том, что ФИО11 собирается получить денежные средства от ФИО12 за предоставление последнему категории - временно не годен к военной службе. Сайгид сказал, что не ожидал подобного поступка от ФИО10 и был очень удивлен этому, а также говорил, что никогда думал, что Магомедстар может поступить подобным образом. Какую именно сумму денег получил ФИО11 от ФИО12, она не помнит. Полагает, что эта сумма превышала 1 000 000 рублей. Как она поняла, Сайгид просто познакомил ФИО12 с ФИО10, как человеком, который может помочь ФИО12, получить положенную последнему по закону категорию годности, позволяющую быть временно не годным к военной службе. Если бы за это Сайгид должен был получить какие-то денежные средства, ей бы об этом последний обязательно рассказал. Так как по поводу получения денег у Сайгида не бывает от нее каких-либо секретов. Сайгид хотел помочь своему другу ФИО12, у которого имеется травма ноги, а ФИО11 решил на этой беде ФИО12 заработать денег. ФИО12, видимо поняв, что ФИО11 совершает в отношении последнего преступление, обратился за помощью в ФСБ России (т.2 л.д. 52-55).

Кроме свидетельских показаний вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159 и чю3 ст.30-ч.4 ст.159 УК РФ подтверждается следующими письменными доказательствами.

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого отделом ФСБ России в/ч 21048, получены данные о том, что ФИО1 за денежные средства оказывает содействие в увольнении с военной службы по состоянию здоровья военнослужащему Потерпевший №1 (т.1 л.д. 77а).

На основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ № отделом ФСБ России в/ч 21048, получены данные о том, что ФИО1 за денежные средства оказывает содействие в увольнении с военной службы по состоянию здоровья военнослужащему Потерпевший №1 (т.1 л.д. 77). 

Протоколом изъятия предметов от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным отдела ФСБ России в/ч 21048 капитаном ФИО23 у Потерпевший №1 изъят компакт диск «СБ- R» с аудиозаписью разговора с ФИО1 (т.1 л.д. 65-66).

Актом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый у ФИО24Г. компакт диск «СБ-R» исследован, установлено, что в разговоре ФИО1, предлагает за вознаграждение Потерпевший №1 оформить категорию годности к военной службе «В» (т.1 л.д. 67-76).

Из результатов оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ видно, что ФИО1, взял на себя ответственность за предоставление Потерпевший №1 категории годности к военной службе «В» (т. 1 л.д. 78-92). ФИО1 получил от Потерпевший №1 за предоставление категории годности к военной службе «В» денежные средства в размере 5 000 рублей (Т.1 л.д. 93-112).

Из результатов оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение» от 16 и ДД.ММ.ГГГГ видно, что ФИО1 получил от Потерпевший №1, за предоставление категории годности к военной службе «В» денежные средства в размере 35 000 рублей (т.1 л.д. 113-132). ФИО1 организовал консультацию Потерпевший №1 в филиале № ФГКУ «412 ВГ» МО РФ, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес> (т.1 л.д. 133-155). ФИО1 получил от Потерпевший №1 за предоставление категории годности к военной службе «В» денежные средства в размере 30 000 рублей (т.1 л.д. 156-174).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ отделу ФСБ России в/ч 21048 постановлено направить в следственный отдел ОМВД России по 

<

адрес> документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, проведенной в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 57-59).

Из протокола осмотра предметов с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ видно, что осмотрен автомобиль марки «Тойота Камри» за государственными регистрационными знаками 

<

***> рус, принадлежащий ФИО1, изъятый протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, который признан вещественным доказательством по делу и хранится под сохранной распиской у ФИО1 В салоне данного транспортного средства Потерпевший №1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передавал денежные средства ФИО1, якобы за услугу по замене категории годности к военной службе (т. 1 л.д. 8-14; 18-33).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: оптический компакт диск, изъятый протоколом изъятия предметов от ДД.ММ.ГГГГ; оптический компакт диск №, прилагаемый к справке от ДД.ММ.ГГГГ о результатах ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; оптический компакт диск №, прилагаемый к справке от ДД.ММ.ГГГГ о результатах ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; оптический компакт диск №, прилагаемый к справке от ДД.ММ.ГГГГ о результатах ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; 7 оптических дисков с № по №, прилагаемых к справке от ДД.ММ.ГГГГ о результатах ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; оптический компакт диск №, прилагаемый к справке от ДД.ММ.ГГГГ о результатах ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ на осмотренных дисках содержатся аудио и видеозаписи, подтверждающие передачу ФИО1 денежных средств Потерпевший №1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в счет предоставления последнему категории годности к военной службе «В», признаны вещественными доказательствами хранятся при настоящем уголовном деле (т.1 л.д. 76; 92; 112; 132; 149-155; 174; 199-206).

Из копии чека ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на банковскую карту ПАО «Газпромбанк» № ****1000, принадлежащую Потерпевший №1, переведены 70 000 рублей в счет возмещения материального ущерба ФИО1 (т.2 л.д. 106).

Согласно письму начальника отдела ФСБ России в/ч 21048 УФСБ России по ЮВО подполковника ФИО25, на имя врио начальника ОМВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным в КУСП д/ч ОМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 11часов 45 минут по адресу: 

<

адрес>, задержан ФИО1, при получении денежных средств от Потерпевший №1, за фиктивное оформление категории годности к военной службе (т.1 л.д. 7).

Протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ установлена передача денег Потерпевший №1 ФИО1 по адресу: РД, 

<

адрес>, в салоне автомобиля марки «Тойота Камри» за государственными регистрационными знаками 

<

***> рус, принадлежащем последнему (т.1 л.д. 8-14).

Из результатов оперативно-розыскных мероприятий «Оперативный эксперимент» и «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ видно, что ФИО1 получил от Потерпевший №1 за предоставление категории годности к военной службе «В» денежные средства в размере 10 000 рублей, а также 258 купюр муляжа денежных средств на сумму 1 290 000 «рублей» (т.1 л.д. 175-198).

Из протокола получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО1 изъяты смывы с обеих ладоней рук на 2 ватных тампона, которые осмотрены следователем, признаны вещественными доказательствами по делу и хранятся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д. 16-17; т.2 л.д. 94-100).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены; оптический компакт диск №, прилагаемый к справке от ДД.ММ.ГГГГ о результатах ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, на осмотренном диске содержится видеозапись, подтверждающая передачу ФИО1 денежных средств Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ, в счет предоставления последнему категории годности к военной службе «В», признан вещественными доказательством хранится при настоящем уголовном деле (т.1 л. д. 198-206).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на поверхности, представленных на исследование денежных билетов Банка России номиналом 5 000 в количестве 2 штуки, отрезах бумаги с цветными изображениями, имитирующими денежные билеты Банка России в количестве 258 штук и на ватных палочках со смывами с обеих рук ФИО28 МЛ. имеются наслоения вещества люминесцирующего в ультрафиолетовых лучах красным цветом, однородного по компонентному составу и цвету люминесценции с люминесцирующим веществом, представленным в качестве образца сравнения (т.2 л.д. 24-26).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ видно, что осмотрены: образец люминесцирующего вещества, приобщенный к протоколу исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ; 2 ватных тампона со смывами с правой и левой рук ФИО1, изъятые протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ; 258 купюр муляжа денежных средств на сумму 1 290 000 «рублей» и 2 купюры денежных средств номиналом по 5 000 рублей за серийными номерами; ЭХ № и. CJI №.6641, изъятые протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. Признаны вещественными доказательствами по настоящему уголовному делу. Образец люминесцирующего вещества, 2 ватных тампона со смывами с правой и левой рук ФИО1 и 258 купюр муляжа денежных средств на сумму 1 290 000 «рублей» хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>. 2 купюры денежных средств номиналом по 5 000 рублей за серийными номерами: ЭХ № и СЛ № возвращены потерпевшему Потерпевший №1 и хранятся у последнего под сохранной распиской (т.2 л.д. 91-102)

Оценивая доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО4 в совершении преступлений доказана в полном объеме. Приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, как полученные в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в значительном размере и покушение на мошенничество, то есть хищения чужого имущества путем обмана в особо крупном размере.

Преступления относятся к тяжким и средней тяжести.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает личность подсудимого ФИО4, который вину свою в совершении вышеуказанных преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, ранее не судим, по месту жительства (регистрации) характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит. 

Вместе с тем, суд также учитывает, что материальный ущерб по делу полностью возмещен, а также позицию потерпевшего Юрко Н.Г., который какие-либо претензии к подсудимому не имеет и в своем ходатайстве указал о возмещении в полном объеме причиненного материального ущерба.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих вину подсудимого, отсутствие судимости на момент совершения преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, добровольное возмещение причиненного материального ущерба.

Кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с пунктами «г», «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления и добровольное возмещение имущественного ущерба.

При этом, суд учитывает, что в ходе предварительного расследования ФИО4 дал правдивые показания, способствующие раскрытию и расследованию преступления, в том числе предоставил органу следствия информацию об обстоятельствах совершения преступления, а также указал место совершения преступления, совершая при этом действия добровольно.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу не установлено. 

С учетом всех обстоятельств по делу в их совокупности, личности подсудимого ФИО4, обстоятельств совершенных преступлений, тяжести преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд пришел к выводу, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде условного лишения свободы без дополнительных наказаний.

По мнению суда, именно данный вид наказания будет необходимым и достаточным для исправления и перевоспитания подсудимого. При этом, будут достигнуты предусмотренные ст.43 УК РФ цели наказания, состоящие в исправлении осужденных и предупреждении совершения новых преступлений.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 304, 307-309, УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 и ч.3 ст.30 – ч.4 ст.159 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.2 ст.159 УК РФ 1 (один) год лишения свободы без ограничения свободы;

- по ч.3 ст.30 – ч.4 ст.159 УК РФ 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначенного судом, ФИО4 определить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО4 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего ее исправление; 

Контроль за поведением осужденного возложить на специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказания.

Меру пресечения осужденному ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства – автомобиль марки «Тойота Камри» за государственным регистрационным знаком № по вступлении приговора в законную силу вернуть владельцу (собственнику) ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Обжалование приговора возможно только в части нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона и несправедливости приговора.

Председательствующий Вагидов Н.А.